Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025112400044

44

Nº 223, segunda-feira, 24 de novembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

EDITAL Nº 242, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 26/04/2022, publicado no DOU de
27/04/2022, Seção 2, página 1, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008; na Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990; nos termos da Lei nº 8.745/93, de 9/12/1993,
e suas alterações e nas demais legislações que regem a matéria, torna pública a realização de Processo Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de Professor Substituto, por tempo
determinado, conforme condições estabelecidas neste Edital, para atuar no Campus Bom Jesus da Lapa, conforme quadro abaixo:

. .Área de atuação .Nº de Vagas .Habilitação Mínima Requerida .Tempo de Contrato .Carga

Horária

Semanal
. .Letras Português / Inglês .01 .Licenciatura na Área de Letras Português-Inglês

(diploma reconhecido pelo MEC)
.6 meses, conforme a Lei n.º
8.745/93, podendo ser prorrogado
até o período máximo de 24

meses.

.40 horas

O prazo de validade deste Processo Seletivo Simplificado será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação da homologação do resultado final no Diário Oficial
da União, podendo ser prorrogado por igual período.

As inscrições estarão abertas a partir de 27/11 a 07/12/2025 e o edital completo estará disponível na internet, no endereço https: //ifbaiano.edu.br/portal/concursos/.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90024/2025 - UASG 154618

Nº Processo: 23337251883202584. Objeto: Registro de preços para eventual
aquisição de materiais de limpeza e descartáveis para o Instituto Federal Baiano - Campus
Governador Mangabeira.. Total de Itens Licitados: 49. Edital: 24/11/2025 das 08h00 às
12h59 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Waldemar Mascarenhas S/n, Portão -
Governador Mangabeira/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/154618-5-90024-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 24/11/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 04/12/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

DAIANA SILVA MAMONA NASCIMENTO
Diretora Administrativa

(SIASGnet - 19/11/2025) 154618-26404-2025NE000001

CAMPUS XIQUE-XIQUE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2025 - UASG 155885

Nº Processo: 23806251108202555. Objeto: Aquisição de mobiliário para o
refeitório e salas de aula do IF Baiano Campus - Xique-Xique. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 24/11/2025 das 09h00 às 17h00. Endereço: Rod Ba 052 Sn - Km 468, Zona Rural -
Xique-Xique/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/155885-5-90003-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 24/11/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 08/12/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Aquisição de mobiliário para o refeitório e salas de aula do IF Baiano Campus Xique-Xique.

PEDRO QUEIROZ JUNIOR
Diretor Geral

(SIASGnet - 19/11/2025) 155885-26404-2025NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2025 - UASG 158143

Nº Processo: 23098.001560/2024-21.
Pregão Nº 90001/2025. Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-DF.
Contratado: 12.477.490/0002-81 - LIDER NOTEBOOKS COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Contratação de solução de tecnologia da informação e
comunicação, por meio do registro de preços, para a aquisição de estações de trabalho
(desktops), equipamentos móveis (notebooks) e monitores sobressalentes.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 19/11/2025 a
19/11/2026. Valor Total: R$ 527.363,00. Data de Assinatura: 19/11/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 21/11/2025).

IFB CAMPUS RECANTO DAS EMAS
CONTRATO Nº 5/2025 - UASG 152143

Processo Administrativo n°. 23513.000251.2025-76. Contratante: IFB - CAMPUS RECANTO
DAS EMAS. Contratado: CNPJ/MF nº 10.791.831/0007-78, BIBLIOTHECA SISTEMAS DO
BRASIL LTDA. Objeto: contratação de serviços comuns de manutenção preventiva, corretiva
e suporte técnico de solução de segurança com a tecnologia RFID (Radio Frequency
Identification) que utiliza identificação por rádio frequência para o acervo das Bibliotecas
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília do Câmpus Recanto das
Emas, com a vigência de 19/11/2025 a 19/11/2026, nos termos do art. 106 da Lei n°
14.133, de 2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 200/2025 - UASG 158125

Nº Processo: 23474.000453/2025-21.
Pregão Nº 90436/2025. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
IBIRAMA .
Contratado: 20.740.501/0001-11 - LUCENA DO NASCIMENTO. Objeto: Contratação de
serviços comuns de engenharia por empresa especializada para manutenção preventiva,
corretiva, instalação e desinstalação de aparelhos de ar condicionado, com fornecimento
de peças e acessórios originais, para o IFC Campus Ibirama.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 17/11/2025 a 17/11/2026. Valor Total
Estimado: R$ 178.686,00. Data de Assinatura: 14/11/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 19/11/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 152254

Número do Contrato: 39/2025.
Nº Processo: 23473.002331/2024-07.
Dispensa. Nº 90682/2024. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
BLUMENAU. Contratado: 19.931.480/0001-32 - COOPERATIVA DE PEQUENOS PRODU T O R ES
DE TAIO - COOPERTAIO. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo de
valor ao contrato 39/2025, decorre da autorização do Diretor Geral, Senhor Aldelir
Fernando Luiz e encontra amparo legal no art. 124 inciso I, alínea b, da Lei nº 14.133/2021.
Vigência: 24/11/2025 a 24/02/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 13.977,14. Data
de Assinatura: 18/11/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90120/2025 - UASG 158125

Nº Processo: 23475001711202587. Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução dos serviços de manutenção preventiva e corretiva da
Subestação, do SPDA/PDA, do Sistema de geração de Energia e da Sala de painéis de baixa
tensão do IFC Campus Luzerna.. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 24/11/2025 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Vigário Frei João,550, Centro - LUZERNA/SC
ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-90120-2025. Entrega das Propostas: a
partir de 24/11/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
08/12/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital e anexos
disponíveis em https://licitacoesecontratos.ifc.edu.br/licitacoes-e-contratos/licitacoes-e-
contratos-2025/pregoes-eletronicos-2025/pregao-eletronico-n-90120-2025luzerna-
contratacao-de-empresa-especializada-para-execucao-dos-servicos-de-manutencao-
preventiva-e-corretiva-da-subestacao-do-spda-pda-do-sistema-de-g/.

MARIO WOLFART JUNIOR
Diretor Geral do Ifc Campus Luzerna

(SIASGnet - 19/11/2025) 158125-26422-2025NE800007

CAMPUS ARAQUARI
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 149/2025

UASG 158125 Nº Processo: 23349.003892/2025-21
Pregão Nº 90093/2024. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - ARAQUARI.
Contratado: 68.765.049/0001-79 - CITYCAR ALUGUEL DE VEICULOS S.A. Objeto:
Contratação de serviços comuns de locação de frota de veículos para o campus Araquari
do Instituto Federal Catarinense, nas condições estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 29/10/2025 a
29/10/2030. Valor Total: R$ 521.774,79. Data de Assinatura: 22/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 21/11/2025).

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO, INCLUSÃO, DIVERSIDADE E
ASSISTÊNCIA À PESSOA

EDITAL N° 101/CAMDP/IFC/2025, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Desenvolvimento, Inclusão, Diversidade e Assistência à
Pessoa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso
de suas atribuições legais, da competência que foi subdelegada pela Portaria nº
334/2024 e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-
CONSUPER/2014, torna pública a abertura de inscrições com vista ao Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto, por tempo determinado, para
atender as demandas do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul

Período de Inscrição: 24/11/2025 a 04/12/2025. Caso não haja candidatos
inscritos no período acima especificado, o prazo de inscrição ficará automaticamente
prorrogado por igual período, iniciando em dia útil.

Locais e horário: A inscrição será efetuada exclusivamente através do
endereço eletrônico pelo e-mail: cgp.sbs@ifc.edu.br

Processo: 23821.002538/2025-57
Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais;
Campo de Conhecimento: Matemática
Requisitos: Licenciatura em Matemática
Taxa de Inscrição: Isento
Remuneração:

. .40 HORAS SEMANAIS .

. .G R A D U AÇ ÃO .4.867,77

. .A P E R F E I ÇOA M E N T O .4.867,77

. .ES P EC I A L I Z AÇ ÃO .4.975,59

. .M ES T R A D O .5.949,07

. .DOUTORADO .8.058,29
O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano,

a contar da data da homologação do resultado no Diário Oficial da União. O inteiro
teor do

Edital e maiores informações encontra-se à disposição dos interessados no
endereço:https://editais.ifc.edu.br.

IARA MANTOANELLI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-11-24T02:02:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial